
QuintaFeira, 01 de Julho de 2021  Edição nº 711



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                                          ESTADO DA BAHIA 
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                              CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

 

 

Portaria n°. 004, de 01 de julho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a 

Lei Orgânica deste Município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear os servidores abaixo relacionados, para a Comissão Especial 

de recadastramento dos servidores municipais, que será presidida pela primeira. 

I. Fabíola Rosa de Jesus 

II. Fidelcino Pereira Silva 

III. Leonardo Brito Pires 

IV. Catiane Pereira de Jesus Fernandes 

Art. 2° - A referida Comissão, procederá com o recadastramento dos servidores, 

iniciando no dia 05 de julho e encerrando-se em 16 de agosto do corrente ano. 

Finalizando com um relatório circunstanciado contendo a conclusão das 

atividades realizadas. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Manoel Silvany Barros 
Prefeito Municipal 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 

             DECRETO Nº 126/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021. 

 

Dispõe sobre o recadastramento dos 
Servidores Públicos do Município de 
Manoel Vitorino/BA e dá outras 
providências. 

 
MANOEL SILVANY BARROS, Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – 

Estado da Bahia, em pleno exercício do cargo, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas em lei; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados cadastrais dos servidores 

públicos municipais ocupantes de cargos efetivos, na forma do inciso IX, do art. 37, da 
Constituição da República, observando-se que para este fim se faz necessário a identificação 

do servidor, do perfil funcional, de sua lotação, seu enquadramento funcional, bem como 

outras informações consideradas fundamentais para a Prefeitura; 

 
CONSIDERANDO a implantação de medidas administrativas objetivando dar maior 

controle e celeridade à Secretaria Municipal de Administração, com a finalidade de 

buscar a melhoria da qualidade das informações como instrumento de gestão de pessoas; 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam os servidores públicos efetivos da administração direta e indireta do 
Poder Executivo Municipal convocados para o RECADASTRAMENTO FUNCIONAL, 

visando implementar a política de    atualização permanente de seus dados. 

 
Art. 2º O Recadastramento Funcional reger-se-á pelas disposições deste ato, que se 

constitui no regulamento interno e permanente, o que não impede a implementação de 

melhorias, e será disponibilizado no site da Prefeitura e fixado nos murais da sede da 
Prefeitura. 

 
Parágrafo único. O recadastramento funcional abrangerá todos os servidores com 

lotação ativa na Prefeitura de Manoel Vitorino - BA, incluindo os servidores a disposição de 

outros órgãos (cedidos); 

 
Art. 3º O período de recadastramento dar-se-á impreterivelmente de 01 de julho 

de 2021 a 16 de Agosto de 2021, nos horários compreendidos entre 8h00min às 17h00min, 

e acontecerá conforme calendário estabelecido abaixo: 

 

 
 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 

 

 
SECRETARIAS/ORGÃOS DATA PARA RECADASTRAMENTO 

 Secretaria Municipal de 
Administração 
 Secretaria Municipal de 
Assistência Social) 
 

 

 
Dias 05 e 06 de Julho de 2021 

 Gabinete do Prefeito 
 Secretaria Municipal de 
Agricultura, Comércio e Meio Ambiente 

 Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e 

Serviços Públicos 

 Secretaria Municipal de Finanças 

 

 
 
 

Dias 07, 08 e 09 de Julho de 2021 

 Secretaria Municipal de Saúde Dias 12 a 21 de Julho de 2021 

 Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

 
Dias 22 de Julho a 16 de Agodto de 2021 

 

Art. 4º Fica estabelecido como local para o recadastramento de  que trata este 
Decreto, a Sala do Setor de Recursos Humano da Prefeitura, situado a Avenida Gabriel 

Dantas Novaes nº 200, centro – Manoel Vitorino – BA. E no site oficial do município, 
endereço eletrônico: https://manoelvitorino.ba.gov.br/. 

§ 1º Após o preenchimento da ficha de recadastramento, o funcionário poderá enviar 

a documentação através do e-mail: recadastramento@manoelvitorino.ba.gov.br 

Art. 5º O recadastramento será feito mediante o comparecimento  pessoal do 

servidor e apresentação de documentos conforme art. 6º  e preenchimento do formulário 
próprio ou pelo site. 

§ 1º O formulário de recadastramento (conforme modelo - Anexo I) faz parte 
integrante deste Decreto, devendo ser preenchido no momento do recadastramento. 

 
Art. 6º Serão necessárias para o recadastramento todas as informações solicitadas 

no formulário especificado no anexo I. 

 

§ 1º O servidor deverá anexar ao formulário de que trata o parágrafo anterior, 

original e/ou cópia dos documentos a seguir mencionados: 
I Declaração de lotação assinada pelo secretário ou por pesso a designada; 
II Carteira de Identidade;  
III CPF; 
IV Título de Eleitor; 
V Certidão de casamento e/ou averbação da separação  judicial, divórcio; 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 
VI Comprovante com nº do PIS/PASEP;  
VII Comprovante de Residência; 
VIII Certificado de conclusão do curso do Ensino Fundamental,                        Médio e Superior 

(conforme exige o cargo que ocupa); 
IX Carteira de registro profissional no Respectivo Conselho   ....        de Classe; 

X Certificado de conclusão de curso de especialização,  Mestrado e Doutorado; 

XI Documentos comprobatórios da realização de cursos de qualificação ou 
aperfeiçoamento profissional (Ex: certificados, declarações e outros); 

XII Carteira Nacional de Habilitação (Carteira de motorista); 

XIII Carteira de Trabalho;  

XIV Certidão de Nascimento; 

XV Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;  

XVI 2 fotos 3x4. 
 
Art. 7º Fica, para este fim, constituída a Comissão Municipal de Recadastramento, 

composta por s e r v i d o r e s  p ú b l i c o s  m u n i c i p a i s . 

 
Parágrafo único. Compete à Comissão Municipal de 
Recadastramento, além da organização do processo de 

recadastramento, as seguintes atribuições: 
 

I - coordenar o processo de recadastramento, divulgando, orientando e 
monitorando junto às Unidades Administrativas, para eficácia da convocação; 

 
II - aferir as informações e conferir, verificar e atestar a veracidade dessas e da 

documentação apresentada; 
 

III - convocar, quando necessário, o servidor para prestar os esclarecimentos 
referentes às informações prestadas; 

 
IV - solicitar abertura de procedimento administrativo disciplinar interno, caso seja 

comprovada alguma irregularidade. 

 
Art. 8° O servidor público municipal que deixar de se recadastrar no prazo 

estabelecido no presente Decreto terá suspenso o pagamento dos seus vencimentos, sem 

prejuízo de outras medidas cabíveis. 

§ 1º O pagamento a que se refere o caput deste artigo será restabelecido quando 

da regularização do recadastramento pelo servidor municipal. 

 

§ 2º O servidor público municipal que, em razão de moléstia grave, estiver 
impossibilitado de efetuar o recadastramento de que trata este Decreto deverá apresentar à  



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 

Comissão Municipal de Recadastramento, no prazo previsto no art. 3º, a respectiva 

justificativa e documentação comprobatória. 
 

§ 3º Na hipótese prevista no § 2º deste artigo, o servidor público municipal deverá 
comparecer à Secretaria Municipal de Administração, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do 

término do período de recadastramento, ou quando cessar a moléstia, a fim de regularizar 

sua situação cadastral. 

 
Art. 09. O servidor público municipal responderá civil, penal e administrativamente 

pelas informações falsas ou incorretas, que prestar no ato do Recadastramento. 

 
Art. 10. Qualquer informação complementar, objetivando dirimir questões pendentes 

acerca de situação ocorrida, deverá ser dirigida para a presidência da comissão de 

recadastramento. 

 
 

Art. 11. A Comissão Municipal de Recadastramento, no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias contados do término do recadastramento, apresentará relatório final ao Secretário 
Municipal de Administração. 

 
Art. 12. Os casos omissos serão apreciados pela Comissão Municipal de 

Recadastramento, cujas decisões serão encaminhadas à Secretaria Municipal de 

Administração para a implementação das medidas cabíveis. 

 
Art. 13. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino-Bahia, 01 de julho de 2021. 

 
 

MANOEL SILVANY BARROS 

Prefeito Municipal 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

                                                          ANEXO I – MODELO DE FICHA CADASTRAL 

 

Ficha Cadastral 

ENTIDADE: 

SECRETARIA: SETOR: 

LOTAÇÃO: CARGO: 

DADOS 

PESSOAIS 

NOME: 

MÃE: 

PAI: 

DATA 

NASCIMENTO: 

 / / CIDADE DE NASCIMENTO: SEXO: M ( ) F ( ) 

NACIONALIDADE: ESTADO CIVIL: 

GRAU DE INSTRUÇÃO: 

RUA: Nº: COMPLEMENTO: 

BAIRRO: CIDADE DE RESIDÊNCIA: CEP: 

TELEFONE: EMAIL: 

PIS/PASEP: DATA DE CADASTRO:     /     / CPF: 

RESERVISTA: DATA DE EMISSÃO: /    / CNH: 

CTPS: SÉRIE: UF: DATA DE EMISSÃO: /      / 

TÍTULO DE ELEITOR: ZONA: SEÇÃO: 

RG: ÓRGÃO EMISSOR: UF: DATA DE EMISSÃO: /      / 

DADOS 

BANCÁRIOS 

BANCO: AGÊNCIA: CONTA: 

DEPENDENTES 

NOME DO FILHO 1: DATA NASCIMENTO: /    / 

SEXO: M ( ) F ( )  CPF: RG: 

NOME DO FILHO 2: DATA NASCIMENTO: /    / 

SEXO: M ( ) F ( )  CPF: RG: 

NOME DO FILHO 3: DATA NASCIMENTO: /  / 

SEXO: M ( ) F ( )  CPF: RG: 

NOME DO FILHO 4: DATA NASCIMENTO: /  / 

SEXO: M ( ) F ( )  CPF: RG: 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 

 

ANEXO II 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaro para os devidos fins de recadastramento funcional e sob as penas da Lei que: 

 

NOME COMPLETO: 

CPF: RG: ORGÃO EXPEDIDOR/UF: 

CARGO CONCURSADO: 

FUNÇÃO ATUAL: 

CARGA HORÁRIA: HORÁRIO DE TRABALHO: 

UNIDADE DE LOTAÇÃO: 

SECRETARIA/DEPARTAMENTO/SETOR ONDE DESEMPENHA SUAS FUNÇÕES: 

 

 

Manoel Vitorino/BA,  de de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
Responsável pela informação 

 
 
 
 
 
 
 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

                ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                 CNPJ 13.894.886/0001-06  

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000  

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE LOTAÇÃO 

 

 

Declaro para fins de recadastramento que o servidor (a) __________________________________________ 

______________________________, matricula nº _____________, cargo ____________________________, 

desenvolve suas atividades laborativas no(a) (setor/ unidade, distrito) __________________________________ 

_____________________________________ da (órgão-entidade) 

_________________________________________________________________.  

Assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas e declaro estar ciente das penalidades cabíveis. 

Manoel Vitorino-BA, ____ de __________________de 2021. 

 

 

_______________________________________ 

 (Assinatura) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

 
 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer | Rua Carmelino dos Passos Nascimentos| 
seducacaomanoelvitorino@gmail.com | Manoel Vitorino - Ba 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

Portaria nº. 006/2021, de 01 de julho de 2021. 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

que constituirão o Novo Conselho do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização do 

Magistério – FUNDEB (CACS/FUNDEB) 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o termo da Lei n° 586/2021 de 03 de maio de 2021 “Que Institui o 

Novo Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do 

Magistério – FUNDEB, no âmbito do Município de Manoel Vitorino e dá outras providências”, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Socialdo FUNDEB, 

conforme composição abaixo, pelo prazo de dois anos em acordo coma legislação vigente: 

 

I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da 

Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;   
 

Titular: Fabíola Rosa de Jesus 

Suplente: Leonardo Brito Pires 

 

Titular:   Francisca de Macedo Meira 

Suplente: Epitácio Souza Gomes 

 

 

II - 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;  
 

Titular: Adriano Cotias Oliveira  

Suplente: Lenilza Almeida Meira Pereira 

 

 

III - 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas:  
 

Titular: Anaildes Rodrigues da Silva 

Suplente: Maria Aparecida Pereira Silva 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

 
 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer | Rua Carmelino dos Passos Nascimentos| 
seducacaomanoelvitorino@gmail.com | Manoel Vitorino - Ba 

 

 

 

 

 

IV - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas  

 

Titular: Josevalda Sampaio Silva 

Suplente: Cristiane Santos Reais 

 

V - 2 (dois) responsáveis/pais de alunos da educação básica pública.  

 

Titulares: Irlan Pinheiro Ferreira 

Suplentes: Vanuza Aparecida Rodrigues Oliveira  

 

Titulares: Sheila Neri de Oliveira 

Suplentes: Laís Gomes de Souza 

 

 

VI - 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um)indicado 

pela entidade de estudantes secundaristas 
 

 

Titulares: João Paulo dos Santos Albuquerque 

Suplente: Stefany Meira Alves 

 

Titulares: Jason Ribeiro Borges 

Suplente: Janrleisson Alves dos Santos 

 

 

VII - 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME)   

 

Titular: Lucilia Gomes Dantas  

Suplente: Edilene Costa Meira Moitinho 

 

 

VIII - 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 

1990, indicado por seus pares; 
 

Titular: Bruno Augusto Souza Santos 

Suplente: Juliana Gomes Ferreira 

 

IX - 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil; 

 

Titular: Inácio Marques Batista 

Suplente: João Torres de Oliveira 

 

Titular: Jorge Luiz Alves da Silva 

Suplente: João Vitor da Salva Meira 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

 
 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer | Rua Carmelino dos Passos Nascimentos| 
seducacaomanoelvitorino@gmail.com | Manoel Vitorino - Ba 

 

 

 

 

 

X - 1 (um) representante das escolas do campo;  
 

Titular: Adriana Gomes de Oliveira 

Suplente: Vanir Lisboa de Souza Silva 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadasas disposições em 

contrário. 

 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

___________________________________ 

Manoel Silvany Barros 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

1º Termo aditivo de valor ao contrato 042TP/2018 celebrado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL 

VITORINO E A EMPRESA IVAN FABIANO SILVA DE 

OLIVEIRA EPP.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta página, inscrita no 

CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Manoel 

Silvany Barros, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa IVAN 

FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP, inscrita no CNPJ sob n° 13.681.688/0001-64, com sede 

na Faz. Serrana Santa Maria, SN, Zona Rural. Jitaúna-BA, representada pelo Sr. Ivan Fabiano 

Silva de Oliveira portador do Documento de Identidade nº 2751661 SSP/BA e inscrito no CPF 

sob o nº 412.433.905-49, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao contrato nº 042TP/2018, 

de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 042TP/2018, a seguir relacionadas: 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  

Pelo presente o Contrato nº 042TP/2018, tem, conforme art. 65, § 1º da Lei 8.666/93, 

nesta clausula, tem o seu valor ADITIVADO em R$ 72.776,02 (setenta e dois mil 

setecentos e setenta e seis reais e dois centavos) que corresponde aproximadamente a 

8,83% (oito vírgula oitenta e três por cento). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - A adição de valor encontra amparo no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 

1993. 

2.2 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos, do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, dos princípios da economicidade e eficiência, 

justifica-se a alteração contratual ora efetivada até o final da vigência neste ano em exercício. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 042TP/2018. 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
 

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

4.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a publicação do 

extrato do presente Termo Aditivo, no Diário Oficial do Município no Prazo Legal. 

 

Manoel Vitorino, 11 de junho de 2021 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

IVAN FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP  

Contratado 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

1. ____________________________ 2. ________________________ 

Nome:.................................................. Nome:.......................................... 

CPF:...................................................... CPF:.............................................. 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

      

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

                                                                CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

3º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 047TP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E CONSTRUTORA DS LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e CONSTRUTORA DS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

04.657.226/0001-10, com sede na Praça Tancredo Neves, 86, sala 505. Vitória da 

Conquista-BA. CEP: 45.000-902, representada pelo Sr. Délio Ferraz Sales, inscrito no CPF 

sob o nº 604.052.285-20, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

047TP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 047TP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

047TP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de julho 

2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas na Tomada de Preço nº 001/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de dezembro/exercício 2021. 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

      

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

                                                                CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 047TP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 30 de junho 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

CONSTRUTORA DS LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. ______________________ 

Nome:........................................  Nome:...................................... 

CPF:............................................                             CPF:.......................................... 

 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

      

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

                                                                CNPJ 13.894.886/0001-06 
 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

6º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 040CP/2018 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E CONSTRUTORA DS LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e CONSTRUTORA DS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

04.657.226/0001-10, com sede na Praça Tancredo Neves, 86, sala 505. Vitória da 

Conquista-BA. CEP: 45.000-902, representada pelo Sr. Délio Ferraz Sales, inscrito no CPF 

sob o nº 604.052.285-20, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

040CP/2018, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 040CP/2018, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

040CP/2018, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de julho 

de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Concorrência Pública nº 001/2018, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de dezembro/exercício 2021. 

 



QuintaFeira

01 de Julho de 2021

Edição nº 711

      

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

                                                                CNPJ 13.894.886/0001-06 
 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 040CP/2018, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 30 de junho 2021 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

CONSTRUTORA DS LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. ______________________ 

Nome:........................................  Nome:...................................... 

CPF:............................................                             CPF:.......................................... 

 

 


		2021-07-01T19:48:58-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




